
 

 

  A. K. 

Popas în rugăciune 

Doamne, Te rugăm să binecuvântezi viețile 
noastre cu harul Tău, să ne luminezi 

cărarea și să ne dăruiești pace și 
înțelepciune.  

 
Ajută-ne să rămânem mereu în voia Ta, să 
ne încredem în planurile Tale și să trăim în 

smerenie și ascultare. Întărește-ne inimile și 
mințile, ca să Te slujim cu credință! 

 
Te rugăm să îl iei pe brațele Tale pe micuțul 
Iosua Țuțuianu! Îndrumă-i pașii, ocrotește-l 

de orice primejdie și dă-i harul Tău cel 
sfânt! 

 
„Isus S-a apropiat de ei, a vorbit cu ei, și 
le-a zis: Toată puterea Mi-a fost dată în 

cer și pe pământ!” (Matei 28:18) 
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sâmbătă, 2 noiembrie Tit 3 

 

Adresa bisericii  

Str. Banul Mărăcine, Nr. 25, Timișoara 

Programul bisericii 

Luni 

19:00  
Tineret 

 Joi  

18:00  
Studiu  
biblic 

Marți 

18:00  
Rugăciune 

 Vineri 

17:30  
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09:00 & 18:00 
Servicii  
divine 
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  Text preluat din cartea  
„De nedescris”, de  Louie Giglio 

 Viața ta a început în pântecele mamei 
tale, când Dumnezeu a creat un model unic, 
nemaivăzut, pentru a te întocmi. Gândește-te la 
el ca la un proiect folosit de zidari în construirea 
unei noi clădiri. Schița ta se numește ADN 
(acid dezoxiribonucleic) și conţine toate 
informațiile legate de felul în care arăţi și 
funcționezi - de la culoarea ochilor și a părului, 
până la forma unghiilor de la picioare. ADN-ul 
tău descrie exact felul în Dumnezeu a vrut 
să fii, și nu a mai fost și nici nu va mai fi 
vreodată un alt cod ADN (sau o amprentă) la 
fel. În toată istoria și în tot viitorul umanității a 
existat și există doar unul ca tine: tu. 

 Oamenii de știință au descoperit că  
ADN-ul tău are o lungime de 3 miliarde de 
caractere (un caracter este ca o singură literă 
sau un număr.) Și acest cod ADN este plantat 
în fiecare celulă a corpului tău, astfel încât să 
funcţioneze și să crească în conformitate cu 
același plan general. Corpul tău are 37,2 
trilioane de celule – și fiecare urmează planul 
măreț al lui Dumnezeu pentru a te face exact 
așa cum a plănuit El să fii înainte să te naști! 
Părul, ochii și zâmbetul tău sunt exact așa 
cum le-a planificat Dumnezeu să fie. Un 
uimitor și minunat miracol proiectat numit... tu. 

 Doamne, când încep să simt că nu sunt 
deloc important, amintește-mi cine sunt cu 
adevărat: un miracol extraordinar, creat de 
Tine! 

Știai că ești un miracol? Este adevărat - ești un miracol uimitor și uluitor! 

Chiar dacă ești atât de mic în comparație cu imensitatea acestui univers,  

ești creat după chipul lui Dumnezeu. Da! Dumnezeul care suflă stele fierbinți 

și feroce și le agață pe cer este același Dumnezeu care te-a modelat și creat 

și pe tine. Ești o făptură „creată în chip uimitor și minunat” (Psalmul 139:14)! 

„Astfel, Dumnezeu l-a creat pe om după chipul Său, după chipul 
lui Dumnezeu.” (Geneza 1:27) 

ACTIVITĂȚI BIBLICE 
pentru copii înțelepți 

 

Știai că lui Dumnezeu Îi place să te rogi și să I te închini? 
Astăzi vrem să învățăm împreună un mod ușor prin care 

putem să grupăm rugăciunile, astfel încât să ne fie mai ușor 
să ne amintim tot ceea ce vrem să Îi spunem Domnului: 

Scanează codul QR alăturat ca să asculți cântarea 
„O, vino iarăși”, interpretată de grupul de 
închinare & Desiderio Quintet:  



  F.T. 

 

  A. P. 

Data căsătoriei 
31 iulie 2022 

Versetul familiei 
„Nu ţi-am dat Eu oare porunca aceasta: ‘Întăreşte-te şi 
îmbărbătează-te’? Nu te înspăimânta şi nu te îngrozi, căci 
Domnul Dumnezeul tău este cu tine în tot ce vei face.”  
(Iosua 1:9) 

Experiențe cu Domnul 

Familia Țuțuianu istorisește lucrările minunate ale lui 
Dumnezeu în dreptul ei și modul minunat în care a lucrat El. 
Daniel și Rebeca afirmă următoarele:  „Am văzut mâna 
Domnului la lucru încă de la începutul căsniciei. Am trecut cu 
El prin zile bune și prin zile mai puțin bune. Ultima încercare 
prin care am trecut și din care ne-a scos biruitori a fost cu 
micuțul nostru, Iosua. După un travaliu și o naștere cu 
complicații, copilașul nostru a avut nevoie de îngrijiri speciale. A fost dus imediat la ATI, 
dar lacrimile și rugăciunile ne-au fost ascultate. Domnul a dat biruință și de acea dată, și Îi 
suntem mulțumitori pentru tot ceea ce a făcut în viața noastră.” Astăzi, familia Țuțuianu îl 
aduce pe Iosua înaintea bisericii, pentru a-L încredința pe brațul Domnului și pentru a primi 
binecuvântarea Lui. 

Slujire în biserică 

Daniel și Rebeca participă cu bucurie la programele bisericii și sunt implicați în lucrarea de 
susținere prin rugăciune a diferitelor cauze.  

Motive de rugăciune 

Familia Țuțuianu roagă biserica să mijlocească înaintea lui Dumnezeu pentru următoarele 
motive de rugăciune: „Domnul să ne dea înțelepciune în creșterea copilașului, protecție și 
ducerea la îndeplinire a lucrurilor de care avem nevoie și care sunt după voia Sa.” 

Astăzi și întreaga săptămână viitoare am dori să mijlocim pentru familia Țuțuianu,  
rugându-ne sincer pentru dorințele lor specifice. Tatăl ceresc să fie cu ei în toate, să îi 
binecuvânteze pe Daniel, Rebeca și Iosua! Domnul să le îndrume mereu pașii și să îi ajute să 
fie o binecuvântare și pe mai departe pentru toți cei din jurul lor și pentru cei din biserica Sa!  

Le urăm  
„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 

de naștere săptămâna 

viitoare: 
 

| DUMINICĂ, 27 OCTOMBRIE | 
Emilia Dărăban  

 
| LUNI, 28 OCTOMBRIE | 

 Estera Bădău 
Lidia Toma 

Ionuț Loghin  
 

| MARȚI, 29 OCTOMBRIE | 
Dorothea Iacob 
Sonia Rogojină  

 
| MIERCURI, 30 OCTOMBRIE | 

Claudia Sauciuc 
Mara Filip 

 
| JOI, 31 OCTOMBRIE | 

David Guler 
Fineas Dejeu 
Isai Pușcașu 

Manuela Petrovici 
Petru Pap 

Ruth Pantea 
 

| VINERI, 1 NOIEMBRIE | 
Adrian Stoica 

Laura Marchiş 
Lucas Nicorici  

 
| SÂMBĂTĂ, 2 NOIEMBRIE |  

Aylin Hudema   

„Căci El va porunci 

îngerilor Săi să te 

păzească în toate 

căile tale.”  

(Psalmul 91:1) 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Familia ȚUȚUIANU Daniel și Rebeca 

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

  R.G. 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Iosua - Nume de origine ebraică – „Isus Navi” și 
înseamnă „Iehova (Dumnezeu) este mântuire“.  

Iosua a fost un om al lui Dumnezeu, ales de El să 
conducă poporul evreu la intrarea în Canaan.  

IOSUA 
Țuțuianu 

Fii veșnic binecuvântat, Iosua! 

Pentru că  
sunt în Hristos... 

  Sursa necunoscută 

... când nu mă simt iubit, eu știu: 
  sunt foarte iubit (Coloseni 3:12); 

  nimic nu mă poate despărți de dragostea lui Hristos 
(Romani 8:38-39). 

 

... când nu mă pot accepta pe mine însumi, eu știu: 

  EI m-a creat așa cum sunt (Psalm 139:13-15); 

  El este în procesul de a mă transforma după chipul Fiului 
Său (Romani 8:29). 

 

... când mă simt slab și inadecvat, eu ştiu: 
 sunt complet în El (Coloseni 2:10); 

 El mi-a dat tot ceea ce am nevoie pentru viață și evlavie                
(2 Petru 1:3). 

 

... când mă simt singur, eu știu: 
  am acces la Tatăl prin rugăciune (Evrei 10:19); 

  El nu mă va părăsi niciodată (Evrei 13:5; Psalm 27:10). 
 

... când sunt îngrijorat, eu știu: 
 nu trebuie să mă îngrijorez de nimic şi pot să am pacea 

Lui (Filipeni 4:6-7); 

 pot să-I dau Lui îngrijorările mele (1 Petru 5:6-7). 
 

... când mă tem, eu știu: 
  mă pot încrede în El, are grijă de mine (Psalm 91); 

  El este cu mine în fiecare încercare (Isaia 43:1-3). 
 

... când sunt ispitit să păcătuiesc, eu știu: 
  am biruință asupra păcatului prin Duhul Sfânt        

(Romani 6:14); 

  Pot să aleg să fiu rob al păcatului sau să fiu rob al lui 
Dumnezeu (Romani 6:1). 

 

... când mă simt condamnat, eu știu: 
 sunt iertat pe deplin de păcatele mele trecute, prezente      

şi viitoare (Coloseni 2:13-14); 

 nu voi fi condamnat (Romani 8:1). 
 

... când îmi vine să renunț, eu știu: 
 toate lucrurile lucrează împreună spre binele meu (Romani 

8:28); 

 suferințele de acum nu sunt vrednice să fie comparate cu 

slava pe care o voi experimenta în prezența Sa  

(Romani 8:18). 

Rugăminte: 
Pentru o mai bună organizare a 

informațiilor din această rubrică, vă 
rugăm să luați legătura cu 

secretariatul bisericii, pentru a 
depune copii ale actelor de 

identitate, și astfel să vă putem 
 include în lista săptămânală  
de sărbătoriți, evitând erorile. 


